
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 Area P.O.

N.    126    DEL     09/03/2015 

LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE SCUOLA MATERNA DI VIA I. BANDIERA 
- CONCESSIONE PROROGA PER L'ULTIMAZIONE LAVORI IN APPALTO 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   UNITA' OPERATIVA AMMINISTRATIVA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Mario Sala 

Pratica n. 166 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 126 del 09/03/2015 Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

Premesso:

– che  con determinazione del  Responsabile  del  Servizio  LL.PP.   n.  654  del 
03.08.2012, in atti, veniva approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di 
“Recupero ex asilo nido e conversione in scuola materna di Via Irma Bandiera” 
per un importo complessivo di € 1.311.734,29 di cui in appalto € 998.000,00 
(I.V.A. Esclusa), inclusi € 8.237,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 
e che il CUP del progetto è: G62J10000070004;

– che, tale appalto, attuato mediante procedura negoziata senza pubblicazione del 
bando di gara ai sensi del  combinato disposto degli artt. 57, comma 6 e 122, 
comma 7, del D.Lgs. 163/2006, con affidamento dei lavori mediante offerta a 
prezzi  unitari  con il  criterio  del  prezzo più basso ex art.  82,  3°  comma,  del 
“Codice dei contratti” e art. 119 del D.P.R. n. 207/2010 è stato aggiudicato alla 
ditta  “AGB COSTRUZIONI” s.r.l.  con sede in Via Romana n. 17 – 84016 
PAGANI (SA), per il ribasso offerto del 12,58%, quindi per un importo pari 
ad Euro 865.250,81 più oneri per la sicurezza di Euro 8.237,00 = € 873.487,81 
oltre ad IVA 10% = € 960.836,59 - (GIC 45113102C8), giusta contratto Rep. n. 
20.422 del 09/10/2013, con consegna lavori il 10/10/2013, come da verbale in 
pari data;

– che, con successiva propria Determinazione n. 56 del 09.02.2015, in atti ed alla 
quale si rimanda, è stata approvata una perizia di variante suppletiva redatta 
dalla D.L. (Geom. Fabio Rossini dell'U.T. Comunale) che oltre ad aumentare 
l'importo contrattuale della ditta appaltatrice quantificato in € 916.749,33 + 
IVA 10% = € 1.008.424,26  ha determinato la nuova scadenza del termine di 
ultimazione lavori fissata al 02 marzo 2015;  

Preso atto che con nota ricevuta il 26/02/2015 (Prot. n. 6351) in atti, l'anzidetta 
ditta esecutrice richiede una proroga del sopracitato termine di “fine lavori”  in 
quanto le avverse condizioni atmosferiche dei mesi di gennaio e febbraio, specialmente 
sotto forma di copiose precipitazioni piovose, hanno determinato un imprevedibile, ma 
forzato  rallentamento  dei  lavori  esterni  (es.:  pavimentazione,  basamenti,  recinzioni, 
ecc.);

Vista la successiva nota della D.L. del 03.03.2015, in atti depositata, con la quale 
si  accolgono e  sottoscrivono le  predette  motivazioni  dell'appaltatore  ex  art.  159,  8° 
comma, del D.P.R. 207/2010 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del “Codice 
contratti pubblici”) ed in esecuzione all'avanzata richiesta di proroga  viene fissata la 
nuova scadenza di ultimazione lavori al 04 aprile 2015;  

Ritenuto di uniformarsi al sopracitato parere motivato della D.L.; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 

Pratica n. 166 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 126 del 09/03/2015 Pag. 2 di 4



2015-2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

Richiamata la deliberazione di G. C. n. 222 del 30/12/2014 i.e., con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2015/2017 ed assegnate le risorse ai 
Dirigenti dei singoli settori;

Visto, altresì:

 - la legge n. 241/90 e s.m.;
 - il Dec. Legs.vo n. 163/2006 e s.m.;                                             
-  il Regolamento di attuazione dei LL.PP. ex D.P.R. n. 207/2010 ed in particolare l'art. 
159,
   VIII comma;
 - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;     
 - il Dlgs. n. 165/2001;  
 - lo Statuto Comunale;
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi; 

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

 1)-  di  prendere  atto  della  nota  ricevuta  il  26/02/2015  (Prot.  n.  6351)  in  atti 
depositata,  con  la  quale  la  ditta  appaltatrice  “A.G.B.  COSTRUZIONI”  s.r.l.  di 
PAGANI (SA)   richiede una proroga del termine di “fine lavori” già fissato al 02 
marzo  2015,  in  quanto  le  avverse  condizioni  atmosferiche  dei   mesi  di  gennaio  e 
febbraio  (copiose  precipitazioni  piovose),  hanno  determinato  un  imprevedibile,  ma 
forzato  rallentamento  dei  lavori  esterni  (es.:  pavimentazione,  basamenti,  recinzioni, 
ecc.), nell'ambito dei lavori di “Ristrutturazione scuola materna di Via Irma Bandiera” - 
(CUP: G62J10000070004);  

2)- di prendere altresì atto della nota della D.L. del 03.03.2015, in atti depositata, 
con la quale si accolgono e sottoscrivono le predette motivazioni dell'appaltatore ex 
art. 159, 8° comma, del D.P.R. 207/2010 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
“Codice contratti pubblici”), concedendo la proroga richiesta con nuova scadenza di 
ultimazione lavori fissata al 04 aprile 2015; 

3)-  di uniformarsi al precitato parere del direttore lavori in riferimento alla 
concessa proroga del “fine lavori” nei termini anzidetti (4 aprile 2015), dando peraltro 
atto  che  detto  maggior  tempo  lavorativo  non  comporta  alcuna  modifica  e/o 
variazione dell'importo contrattuale di complessivi € 916.749,33 + IVA 10% = € 
1.008.424,26  come  già  determinato  dalla  perizia  di  variante/suppletiva  citata  in 
premessa;   

4)-  di  dare  altresì  atto  che  il  cronoprogramma  determinato  dalla  sopracitata 
proroga  risulta ora determinato come segue:

Pratica n. 166 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 126 del 09/03/2015 Pag. 3 di 4



5)- di ribadire infine che il sottoscritto dr. Mario Sala, P. O. del settore 2, è il 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione.
    

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

AREA P.O. SETTORE 2

SERVIZI FINANZIARI

ESECUTIVITA'

La determinazione sarà esecutiva a partire dalla data di attestazione di regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  09/03/2015 
Firmato

SALA MARIO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 166 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 126 del 09/03/2015 Pag. 4 di 4

CRONOPROGRAMMA INTERVENTO
capitolo

descrizione capitolo

descrizione intervento

tempistica
aggiudicazione  appalto Giugno 2013

Inizio lavori Ottobre 2013
Conclusione Aprile  2015

descrizione SAL o fasi intervento importo esigibilità (data fatturazione)
Pagamento in unica soluzione 80.684,26 Aprile  2015

6505010 – annualità 2015

Realizzazione scuola per infanzia Via I. Bandiera  (FINANZ. FONDO 
PLURIENNALE VINCOLATO)

 Realizzazione scuola per l'infanzia di Via I. Bandiera – Perizia di variante e 
suppletiva.


